
 
 
 

Obec  Otinoves 
 
 
 
na základě usnesení zastupitelstva obce  ze dne 26.3.2010  vydává ,  
 
 
podle § 29 odst. 1 , písm. o ) bod 1. zákona č. 133 / 1985 Sb., o požární ochraně , 
ve znění pozdějších předpisů , § 1 odst. 3 písm. d ) a § 15 nařízení vlády č.  172 / 
2001 Sb. , k provedení zákona o požární ochraně , ve znění nařízení vlády č. 498 
/ 2002 Sb . ,   
 
 
obecně závaznou vyhláškou č. 1  / 2010 
 
 

 
 

P o ž á r n í   ř á d   o b c e 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obecně závazná vyhláška schválena zastupitelstvem obce dne : 26.3.2010 
Platnost od  : 26.3.2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jindřiška  P i t á k o v á          Zdeněk  R a d a 
---------------------------------------            -------------------------------------- 
      místostarosta obce             starosta  obce  
 
 



 
Čl. 1  

 
Úvodní  ustanovení  

 
Požární řád obce Otinoves  upravuje organizaci a zásady zabezpečení požární 
ochrany v obci .   

 
Čl. 2  

 
Vymezení činnosti osob pověřených zabezpečováním požární ochrany 

v obci 
 
a ) Za zabezpečení požární ochrany v rozsahu působnosti obce odpovídá obec 
Otinoves , která plní v samostatné a přenesené působnosti povinnosti , vyplývající 
z předpisů o požární ochraně , zastupitelstvo obce , starosta obce . 
 
b)  Ochrana životů , zdraví a majetku občanů před požáry , živelními pohromami a 
jinými mimořádnými událostmi v katastru obce je zajištěna jednotkou sboru 
dobrovolných hasičů obce .  Velitele této jednotky ,  po vyjádření hasičského 
záchranného sboru kraje  k jeho způsobilosti vykonávat funkci velitele , jmenuje a 
odvolává starosta obce . 
 
c )  Starosta obce je pověřen dohledem nad zajišťováním požární ochrany v obci , 
včetně dohledu nad jednotkou sboru dobrovolných hasičů.  
 
d ) Zastupitelstvo obce projednává  stav požární ochrany v obci  nejméně 1 x 
ročně  , po závažných požárech ,  nebo po jiných  mimořádných  událostech . 

 
e ) Velitel jednotky sboru dobrovolných hasičů udržuje trvalou akceschopnost 
JSDH , kontroluje , zda se členové JSDH podrobují pravidelným lékařským 
prohlídkám , nepřipustí , aby do JSDH byly zařazeni členové zdravotně 
nezpůsobilí . 

 
f )  Velitel jednotky sboru dobrovolných hasičů kontroluje , zda členové zařazení 
v JSDH používají předepsanou osobní výstroj , výzbroj a ochranné prostředky, 
dbá na dodržování bezpečných pracovních postupů , s nimiž je řádně seznámil , 
dále kontroluje dodržování stanovené údržby požární techniky , výstroje a 
výzbroje .  

 
g )  Velitel jednotky sboru dobrovolných hasičů je povinen účastnit se odborné 
přípravy organizované v rámci kraje , dále plní další úkoly na úseku požární 
ochrany dle rozhodnutí starosty obce .  
 
h )  Velitel jednotky sboru dobrovolných hasičů  zabezpečuje provádění kontrol 
požární vody v obci nejméně 1 x ročně .  

 
 
 
 



 
Čl. 3  

 
Podmínky požární bezpečnosti při činnostech , v objektech nebo v době 

zvýšeného nebezpečí vzniku požáru se zřetelem na místní situaci 
 
1 ) Za činnosti , při kterých hrozí nebezpečí vzniku požáru , se dle místních 
podmínek považuje :  
 
a) Akce kulturní , společenské , sportovní , církevní a jiné , které probíhají ve 
stavebně uzavřených prostorách nebo na oplocených či stavebně ohraničených 
prostranstvích ,  kterých se zúčastní nejméně 200 osob a na jednu osobu připadá 
půdorysná plocha menší než 4 m2 
 
- majitel objektu nebo provozovatel akce , která splňuje  výše uvedené podmínky 
nahlásí tuto akci 8 dní před konáním akce obecnímu úřadu , který stanoví 
podmínky  řádného zabezpečení požární ochrany  na této akci dle platných 
právních předpisů  
 
- o projednávání a zabezpečení stanovených podmínek vede majitel objektu  
nebo provozovatel akce písemnou dokumentaci  
 
b) Pokud tak v závažných případech stanoví hasičský záchranný sbor 
Olomouckého kraje  
 
2 ) Za dobu se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru se dle místních 
podmínek považuje :  
 
a ) Období sklizně obilovin a pícnin , včetně jejich posklizňové úpravy a 
skladování 
  
b ) Provádění lesních prací spojených se spalováním zbytkové dřevní hmoty při 
těžbě lesních porostů  
 
c ) Spalování hořlavých látek a materiálů na volném prostranství  ( sláma , seno , 
suchá tráva , listí , dřevo atp. )  
 
d )  Období déletrvajícího sucha  
 
3 ) Povinnosti fyzických osob ( občanů obce ) při spalování hořlavých 
materiálů na volném prostranství :  
 
a) Je zakázáno plošné vypalování porostů . 
b) Spalování hořlavých látek je nutné provádět v dostatečné a bezpečné 
vzdálenosti od budov ,  hořlavých materiálů , porostů a to tak , aby nemohlo dojít 
k jejich zapálení či následnému  rozhoření.  
c)  Spalování se provádí pod stálým dozorem a místo spalování je možné opustit 
až po bezpečném zajištění a uhašení ohně tak , aby nemohlo v žádném případě 
dojít k jeho opětovnému rozhoření .  
 



 
d) Spalování se nesmí provádět za větrného počasí , hrozí zvýšené riziko 
možného vzniku požáru !!! 
e)  Místo spalování musí být zabezpečeno dostatečným množství hasicích 
prostředků  ( hasicí přístroj , nádoby s vodou , lopata  atp. )  
 
 
4 ) Povinnosti fyzických osob (občanů obce) v období déletrvajícího sucha:  
 
a) Zakazuje se zakládat ohně , kouřit či jiným způsobem používat otevřený oheň 
v lesích ve vzdálenosti menší než 50 m od okraje lesa a v blízkosti dozrávajícího 
obilí  a jiných hořlavých látek a materiálů  
b) Zakazuje se rozdělávat oheň do 50 m od  stohů sena a slámy , ve vysoké 
trávě, v blízkosti mysliveckých zařízení  
c) Zakazuje se používání zábavné pyrotechniky a jiných podobných výrobků a 
prostředků , které mohou způsobit požár  
d) Místo pro rozdělání ohně musí být izolováno od všech snadno zápalných látek 
a materiálů     
 
 
5 ) Povinnosti fyzických osob (občanů obce) při používání tepelných 
spotřebičů , skladování a používání hořlavých látek a kapalin  
 
a) Při používání tepelných spotřebičů musí být dodržovány pokyny výrobce a 
všechny bezpečnostní opatření uvedené v návodu k obsluze daného zařízení  , 
stejně tak je nutné se řídit pokyny výrobce při skladování hořlavých kapalin , 
pevných hořlavých látek a manipulace s nimi   

 
Čl. 4  

 
Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany v obci 

 
1 ) Přijetí ohlášení  požáru , živelní pohromy či jiné mimořádné události v katastru 
obce je zabezpečeno systémem ohlašoven požáru  uvedených v článku 7.  
 
2 ) Ochrana životů , zdraví a majetku občanů před požáry , živelními pohromami a 
jinými mimořádnými událostmi v katastru obce je zabezpečena jednotkou sboru 
dobrovolných hasičů obce , jak je uvedeno v článku 2 .  

 
Čl. 5  

 
Kategorie  jednotky sboru dobrovolných hasičů obce , její početní stav a 

vybavení 
 
 
 
1) V obci je zřízena  jednotka sboru dobrovolných hasičů s  místní působností, na 
katastru obce Otinoves .  
 
 



JPO V   – jednotka sboru dobrovolných hasičů obce se členy , kteří 
     vykonávají službu v jednotce požární ochrany dobrovolně 
 
Početní stav : 12  členů ( velitel 1 , velitel družstva 2 ,  strojník 2 , hasič 7 ) 
   
Vybavení JSDH :  dle přílohy č. 4 vyhlášky č. 247 / 2001 Sb. v platném znění  
 
Motorová stříkačka   PPS 12      
 

Čl. 6 
 
Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů a podmínky jejich trvalé 
použitelnosti , stanovení dalších zdrojů vody pro hašení požárů a podmínky 
pro zajištění jejich trvalé použitelnosti 
 
1 ) Obec stanovuje následující zdroje vody pro hašení požárů a další zdroje 
požární vody , které musí svou kapacitou , umístěním a vybavením umožnit 
účinný požární zásah .  
 
a) přirozené zdroje vody  
- horní rybník  
- dolní rybník  
 
b) umělé zdroje vody  
- požární nádrž v centru  obce ( stávek )  
- hydrantová síť v obci   
 
2 ) Obec má zpracován plán obce s vyznačením zdrojů vody pro hašení požárů a 
zejména plán hydrantové sítě v obci, který má trvale k dispozici jednotka sboru 
dobrovolných hasičů, členové jednotky sboru dobrovolných hasičů musí být  
seznámeni s rozmístěním podzemních hydrantů, aby v případě požáru mohli 
efektivně tyto využít k likvidaci požáru .  
 
3) Vlastník nebo uživatel zdrojů vody pro hašení,  je povinen v souladu s předpisy  
o požární ochraně , umožnit použití požární techniky  a čerpání vody pro hašení 
požárů a zajistit trvalou použitelnost zdroje vody.  
 
 

Čl. 7  
 
 

Způsob vyhlášení požárního poplachu v obci  
 
Vyhlášení požárního poplachu v obci se provádí  :  
 
a ) signálem „požární poplach“ , který je vyhlašován přerušovaným tónem sirény – 
25 sec. tón , 10 sec. pauza , 25 sec. tón  
       
b )  obecním rozhlasem – oznámení mluveným slovem 
 



c ) v případě poruchy technických zařízení ruční sirénou umístěnou na budově 
požární zbrojnice   
 

Čl. 8  
 

Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany podle výpisu z požárního 
poplachového plánu Olomouckého kraje je uveden v příloze č. 1 .  
 
 

Čl. 9  
 

Závěrečná a všeobecná  ustanovení  
 
1 ) Každý je povinen počínat si tak , aby nezavdal příčinu ke vzniku požáru , 
neohrozil život a zdraví osob , zvířat a majetek . Při zdolávání požárů , živelných 
pohrom a jiných mimořádných událostí  je každý povinen :  
 
a) provést nutná opatření pro záchranu ohrožených osob   
b) uhasit požár , jestliže je to možné , nebo provést nutná opatření k zamezení 

jeho šíření  
c) ohlásit neodkladně na určeném místě zjištěný požár nebo zabezpečit jeho 

ohlášení  
d) poskytnout osobní případně věcnou pomoc jednotce požární ochrany na 

výzvu velitele zásahu , velitele jednotky požární ochrany nebo obce , 
nevystaví –li tím vážnému ohrožení sebe nebo osoby blízké a nebráni – li mu 
v tom důležitá okolnost  dle platných předpisů    

 
 
 
 
2 ) Přehled důležitých telefonních čísel tvoří přílohu č. 2  
 
3 ) S touto obecně závaznou vyhláškou byli seznámeni občané obce  vyvěšením 
na úřední desce ObÚ a na webových stránkách obce.   
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Příloha č. 1 

 
 
 
 
Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany podle výpisu z požárního 

poplachového plánu Olomouckého kraje . 
 
 
 
1 ) V rámci požárního poplachového plánu kraje se vyhlašují čtyři stupně 
poplachu , přičemž čtvrtý stupeň je označen jako zvláštní a je stupněm nejvyšším.  
 
 
2 ) Stupeň poplachu vychází z potřeby nasazení sil a prostředků požární ochrany. 
O vyhlášení konkrétního stupně poplachu rozhoduje operační a informační 
středisko Hasičského záchranného sboru kraje na základě přijatých informací o 
mimořádné události a následného vyhodnocení závažnosti případu.  
 
 
 
 

Obec  Rozdělení jednotek PO do jednotlivých stupňů požární ochrany  

O
ti

n
o

v
e
s
  

I. stupeň  
 

 
II. Stupeň  

 
III. Stupeň  

Jednotka  PO  Kat. Jednotka  PO Kat. Jednotka  PO Kat. 

Drahany  III/1 Protivanov II/1 Vyškov (JK) I 

Rozstání  III/1 Plumlov III/1 Ptení  III/1 

Otinoves  V Studnice (JK) III/1 Krásensko  III/1 

Prostějov  I Prostějov I Sloup  III/1 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

        
 

 
 
 
 
 



 
 

Příloha č. 2  
 

Přehled důležitých telefonních čísel 
 
 

  
Kam voláme v tísni :  

 
Telefonní číslo :   

 
Operační a informační středisko 
Hasičského záchranného sboru 

kraje 

 
150 , 112 

 
Záchranná služba 

 

155 
 

Policie ČR  
 

158 
 

Poruchové  služby :  
 

 
Elektrický proud  

 
800 225 577 

 
Plyn  

 
1239 

 
Voda  

 
724 279 000 

 
Starosta obce – mobilní telefon  

 
724 183 634 

 
Velitel jednotky sboru 
dobrovolných hasičů  

 
724 182 938 

 
 
 
 
 
 


